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Regional Water Supply Company
Regionalna vodovodna kompanija

Bazuar né kompetencat komfor nenit 7 paragrafi 2 i Statutit te KRU”Gjakova”Sh.A. si dhe kérkesat ge
dalin nga Ligji i Punés Nr 03 /L. -212, Ligji Mbi Ndérmarrjet Publike Nr. 03/L-087 ,Ligji Nr. 04/L-
111 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike , Ligji Nr. 05/L -
009 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike i Plotésuar dhe
Ndryshuar me Ligjin Nr. 04/L-111, Ligji Mbi Shogérité Tregtare Nr.06/L- 016 , Bordi i Drejtoreve i

KRU “Gjakova” SHA , aprovoi kété:

RREGULLORE

PER PERGJEGJESINE DISCIPLINORE TE PUNETOREVE NE KRU "GJAKOVA" SH.A. -

GJAKOVE

Prill 2021




Me kété Rregullore pércaktohen obligimet (detyrat) e punétoreve ne puné dhe lidhu

pérgjegjésia e punéioreve pér shkeljen e obligimeve te punés, shkeljet e lehta dhe te rénda te

mi dhe udhéhegja e procedurés dhe shqiy i masave , afatet pér

it te masave.

udhéhegien e procedurés dhe afatet e pérm!

1

Moskryerja e obligimeve (detyrave) te punés sipas ligjit, kontratés se punés dhe késaj Rregullore,

punétoret pérgjigien personalisht, ne ményre disiplinore .

Dispozitat e késaj Rregullore aplikohen ne ményre unike pér te gjithé punétoret pa marré

parasysh pérgjegjésité, diskriminimin dhe autorizimet e veganta ge i ka punétori.

Me fillimin e punés ne KRU " Gjakova" SH.A., punémarrési merr obligimet ne puné dhe lidhur

me punéne te cilat jané te pércaktuara me Ligj, kontrate te punés dhe kété Rregullore.

Neni 2

Punémarrési pérgjigjet vetém pér shkeljen e detyrave te punés te cilat ne kohén e kryerjes kané

gené te pércaktuara me ligj , kontraté te punés, dhe me kété Rregullore .

Neni 3

Pérgjegjésia Penale, Pérgjegjésia pér kundérvajtje dhe Pérgjegjésia pér demin e shkaktuar paléve

te treta nuk pérjashton pérgjegjésiné disiplinore te Punémarrésit sipas késaj Rregullore.

Neni 4
Obligimet e punémarrésit ne puné

1. Punémarrésit personalisht jané pérgjegjés pér pérmbushjen e detyrimeve sipas kontratés
se punés;

2. Punémarrésit jané te detyruar qe me kujdes dhe me ndérgjegje t'i kryejné punét e
besuara dhe gjate kryerjes se punéve detyrimisht dhe me pérpikéri duhet t'u pérmbahen
masave dhe normativave te mbrojtjes ne puné dhe te respektojné disiplinén e punés:

a) me kohe dhe me rregull t'i kryej te gjitha punét, gjegjésisht detyrat e punés;

b) te ruaj mjetet e punés dhe pasuriné (pronén), te cilat i jané besuar ne pune dhe te
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pa lejen e eprorit;
hkuarje nga puna;

fiésité e veta punuese che profesionale, nj
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ht te punétorét e rinjé€;

vetz te punés t'i bart te punétoret te tjeré, vecanéri

i) me ményre permanente te kultivoj formén e bashképunimit dhe mirébe
j) te respektoj masat e mbrojtjes ne puné dhe mbrojtjes s& arnbientit jetésor;

k) me veprimet e veta, mos ti mé Ndérrnarrjes;

Neni 5

Shkeljet e obligimeve (detyrave) te punés

4

Shkeljet e lehta te detyrave te punés konsiderohen:

10.
1

12.
13.

Mos-respektimi i orarit te punés;

Largimi nga vendi i punés gjate orarit te punés, ose para kryerjes se orarit te punés
pa lejen e udhéheqésit te drejtpérdrejté;

Moskryerja e punéve me kohé dhe sipas detyrave te punés sipas kontratés sé
punés dhe detyrave te dhéna nga eprori, me ¢ka i shkakton démé te vogél Ndér

marrjes;
Kryerja jo me kohe e vendimeve te organeve kompetente te Ndérmarrjes , pa pasoja te

rénda pérKompaning;

Te fshehurat e shkeljeve te lehta te obligimeve te punés nga ana e punétoreve te
Kompanisé;

Kryerja e detyrave te punés ne ményré jo kualitative , pér shkak te pakujdesisé se

punétorit;
Shfrytézimi ne ményre jo racionale dhe ekonomike e materialeve dhe mjeteve te

punés, si dhe mosinformimi me kohe pér prishjet eventuale te tyre;
Refuzimi i bashképunimit me punétoret tjeré dhe me udhéheqésin e drejtpérdrejté;

Sjellja jo korrekte gjate kohés se punés me punétoret tjeré dhe personat e trete;
Mos njoftimi i eprorit pér mosardhje ne pune brenda 24 oréve;

Mos marrja pjese ne punén e organeve disiplinoré te Ndérmarrjes, mos dhénja me
géllim e deklaratés ose ndihmés profesionale lidhur me pérgjegjésiné e punétorit;

Pirja e duhanit ne hapésirat e ndaluara;
Si dhe shkeljet e tjera qe si te tilla jané te parapara me aktet tjera te pérgjithshme te

Kompanisé si dhe Kodin e Etikes.

Neni 6
Shkeljet e renda te detyrave te punés
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14.

15.
16.
17

18.

19

20.

21.

22.
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Moskryerja, kryerja e pandérgjegjsime dne me pz

punés;

Shfrytézimi i p ligishém ose i pandérgjegjshém i mjeteve te puneés;

Keqpérdorimi i pozités dhe tejkalimi i autorizimeve te dhéna;

Refuzimi i kryerjes se punéve apo urdhéresave pér pune te dhéna nga Kryeshefi
Ekzekutiv ose udh&hegési i drejtpérdrejté;

Leximi i gabuar i ujématésit te i njéjti konsumator ne periudhén prej 3 here brenda
vitit;

Fjetja ne vendin e punés gjate orarit te punés;

Luajtja e bixhozit ne vendin e pm,és; Shkelja e dispozitav
nga sémundjet, zijan , eksplozivi , veprimet e dér e
te tjera si dhe ambientit jetésor;

Dhénja dhe shfrytézimi i sekretit afarist, sekretit zyrtar dhe dokumentacionit te
brendshém pér géllime te shpifjes dhe etiketimit;

Pérdorimi qéllimkeg i sistemit kompjuterik te ndérmarzjes , duke dérguar ndonjé info
ge mund te jeta ofenduese apo néngmuese, apo ge munde te rrezikoj Ndérmarrjen
ose raportet e saj biznesoré te transmetojné programe shkatérruese pér te dhéna ne
kompjuter;

Shfrytézimi jo i ligjshém i shérbimeve te ujésjellésit apo mundésimi i kygjeve jo te
ligjshme te personave tjeré ne rrjetin e ujésjellésit;

Keqpérdorimi i shfrytézimit te pushimit mjekésor nga ana e punémarrésit;

Ardhja ne pune ne gjendje te dehur apo pérdorimi i alkoolit ose mjeteve tjera

narkotike gjate kohés se punés;
Fyerjet, kércénimet, néngmimet , ngacmimet seksuale gjate kohés se punés ndaj

punétoreve dhe personave te treté;

Pérvetésimi i paligjshém i te mirave materiale , shfrytézimi i privilegjeve si dhe
pranimi i ryshfetit lidhur me punén;

Keqpérdorimi i vulés dhe i formularéve te ndryshém;

Keqgpérdorimi, tjetérsimi apo vjedhja e mjeteve te Ndérmarrjes;

Kryerja e punéve private ne kompani gjate kohés se punés me mjetet e veta ose

me mjetet eNdérmarrjes;

Diskriminimi apo keqtrajtimi ne baze te fesé, ngjyrés, nacionalitetit, gjinisé, moshés
dhe bindjeve politike;

Sjellja jo korrekte, ofenduese, kércénuese , dhe e dhunshmee te punésuarit ndaj

konsumatorit ne kompani dhe ne teren;
Mos inicimi i procedurés disiplinore nga organi kompetent i Ndemarrjes ne afat prej

15 ditésh nga data e njoftimit;
Mungesat e pa arsyeshme ne pune 3 dite pandérprere dhe 10 dite me ndérprerje

brenda vitit;

Falsifikimi i dokumenteve té punés dhe dokumenteve te tjera, respektivisht
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eénimeve dosjeve ose _i._l_ogé rive te pa sakta ne li

tive administrative dhe te personelit.

Kompanisé ,dosjet pér proceset oper
24. Te gjitha kanosjet apo aktet e dhunés ge ndodhin ne objektet e Ndérmarrjes

pavarésisht arsyeve dhe raporteve ne mes te paléve te pérfshira
te KO“np nisé ge ndodhin

25. Te gjitha kanosjet apo aktet e dhunés nga punétoret

jashté ndértesés s¢ Kompanisé, pérveg nése ato akte ndermirén né vet mbrojtje;

26. Shkatérrimi me gellim apo kércénimi pér shkaktimin e pronés se Ndérmarrjes;

27. Bérja e thirrjeve telefonike ngacmuese apo kércénuese apo dérgimi e-amileve

ércénuese ose mesazheve te pun 1€toret e T]ere

f—

Armbajtja ose pérdorimi i armeve te zjarrit dhe ¢farédo arme tjetér ne objektet e
kompanisé,dhe ne teren gjate orarit te punés;
Neni 7
Masat disiplinore

1. Pér shkelje te obligimeve te punés, punétorit i shgiptohet njéra nga masat disiplinoré:

1.1. vérejtje me goje;

1.2. vérejtje me shkrim;

1.3. dénim me para;

1.4.ulje ne Pozite;

1.5. suspendim te pérkohshém;

1.6.nderprerje te marrédhénies se punés.

2. Me rastin e vertetimit te pérgjegjésisé se punétorit dhe shqiptimit te masés pér

shkelje te obligimeve te punés merren parasysh:

2.1.réndésia e shkeljes se obligimeve te punés dhe pasojat e saj;
2.2.shkalla e pérgjegjésisé se punétorit;

2.3. kushtet mete cilat éshté shkaktuar shkelja;

2.4.puna e méparshme dhe sjellja e deriatéhershme e punétorit;

2.5. rrethanat tjera te cilat mund te jene me ndikim pér shqgiptimin e llojit dhe

imtésisé se masés.

3., Masat ndéshkuese: vérejtje me goje, vérejtje me shkrim, ulje degradim te pozités dhe
dénimi ne para (deri ne 10% te pagese) daté shgiptohen pér shkelje te lehta te

detyrave te punés.

4. Masat ndéshkuese: suspendimi i pérkohshém dhe ndérprerja e marrédhénies se punés

5




Fillimi i procedurés disiplinore

Neni 8
Fletéparagitja

1. Fletéparagitjen (formati standard) pér fillimin e procedurés disiplinore e ka pér obligim

qé té parashtroj udh&heqési i drejtpérdrejt i punémarrésit pér rastin kur éshté ne

dijeni (jo me vone se 6 muaj) se &hté bere shkelje e detyrave te punés, apo me
urdhérese te drejtpérdrejté nga KE.
2. Fletéparagitja disiplinore i dérgohet Kryeshefit Ekzekutiv.

Neni 9
Komisioni Disiplinor

1. Komisioni disiplinor formohet nga rasti ne rast me vendim te KE-se.
2. Komisioni disiplinor udhéheqé procedurén dhe konstaton nése ekziston pérgjegjésia e
punémarrésit pér shkelje te punéve dhe detyrave te punés dhe shkalla e shkeljes.
3. Vendimin mbi shqiptimin e masés disiplinore e bjen Komisioni Disiplinor .
Komisioni disiplinor pérbehet prej 3 anétareve ne keté perberje:
a) menaxherit (sipas vijés hierarkike) te departamentit/sektorit pérkatés - kryetar, ne
qgofte se nuk éshté iniciues i procedurés,
b) jurist - anétar,
¢) dhe njé punémarrés qe nuk éshté ne kon-fare lidhje hierarkike mete pandehurin ne
procedure.
d) pérfagésuesi i organizatés sindikale merré pjesé né Komision disiplinor né cilésiné e

vézhguesit (nése punétori éshté anétar i Sindikatés).

Neni 10

Procedura e punés se Komisionit Disiplinor

1. Komisioni Disiplinor éshté i obliguar qe fletéparagitjen te shqyrtojé dhe te inicoj

procedurén ne afat prej 15 ditésh, nga dita e pranimit te saj.

2. Kryetari i Komisionit e cakton seancén e komisionit disiplinor.Ftesa pér seance u dérgohet

6
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te procecurds, udhéhegési i procedurcés (kryetari) vérteton se

I gjithé anétaret e fruar.
2. Nise muk ka ardhur punémareési kundér te cilit udhéhiget proceciira, kornisioni vendos ge

seanca té mbahet ne mungese te tij apo do te shryhet.
finar me rregull ndérsa mungesén nuk e ka arsyetuar, seanca

3. Nése punémarrési eshité

mund te mbahet né mungesé té tij.

4. Me rastin e shtyerjes se seancés, caktohet dita dhe ora e vazhdi

Neni 12

Né seancé mbahet procesverbali té cilin e nénshkruajné t€ pranishmit .

Neni 13

Komisioni vendos se cilat prova do ti nxjerr dhe sipas cilés renditje.

Neni 14
Pas pérfundimit te fazés se nxjerrjes se provave, Komisioni térhiqet pér te vendosur apo njofton
punémarrésin lidhur me ditén e shpalljes se vendimit, mirépo afati nuk guxon te jete me i
gjate se 15 dité.
Neni 15
Ankesa kundér Vendimit t& Komisionit Disiplinor

1. Kundér vendimit té Komisionit Disiplinor té shkallés sé paré ,punétori mund t'i parashtrojé

kundérshtim (Ankesé) Kryeshefit Ekzekutiv ne afat prej 8 ditésh nga dita e pranimit te

vendimit.
2. Kryeshefi Ekzekutiv né afat prej 15 ditéve ka pér obligim te nxjerre vendimin pas

shqyrtimit té shkresave te léndes.

3. Kryeshefi Ekzekutive aprovon Vendimin e Komisionit Disiplinor
4. Kundér vendimit te Kryeshefit Ekzekutiv , punémarrési mund te filloje procedurén te

Inspektorati i Punés dhe te Gjykata kompetente ne afat prej 30 ditésh, nga dita e pranimit te

vendimit.

Neni 16
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ekzekutoher me marrjen e vendimit nga Korisioni Disiplinor i Kornpanisé dhe pércakiimin

punétorit ne pune dhe detyrat e tjera te punés.

Punétori raund té largohet pérkohésishi nga puna ne kéto raste:

it te bazuar te veprés penale;

a) ndaj tij kane filluar procedurat penale pér shkak te cyshim

b) i punésuari éshté ne vuajtje te paraburgimit;
¢) kryen shkelje te obligimit te punés te pércaktuara me keté ligj.

Kompensimi 1 pagés gjate largimit te pérkohshém

Gjate kohés se largimit te pérkohshém nga puna, te punésuarit i takon e drejta e kompensimit

né pagé ne lartési prej 50%.

Neni 19
Kohézgjatja e largimit te pérkohshém

1. Largimi i pérkohshém nga puna mund te zgjasé mé sé shumti gjashte (6) muaj , periudhe
né té cilén punédhénési éshté i obliguar qé té punésuarin ta ktheje ne pune ose tia

shképusé Kontratén e Punés.
2. Nése punétori éshté vene ne paraburgim , Komisioni Disiplinor éshté i detyruar te bie

Aktvendim pér largimin e pérkohshém te punétorit nga Kompania .

3. Ne rastet e jashtézakonshme ose te natyrés urgjente KE mund te vendos me Vendim pér

largimin e pérkohshém te punétorit nga puna.

Neni 20
Dispozitat pérfundimtare

Nése ndonjé geshje e cila ka te beje me pércaktimin e pérgjegjésisé se punétorit nuk éshté

rregulluar me keté Rregullore, do te zbatohen dispozitat e vlefshme ligjore sipas ligjeve te

aplikueshme.

Sipas nevojés mund te behén edhe plotésime te dispozitave te késaj Rregullore, sipas
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ményrés dhe procedurés se parapare me ligj.

3. Kjo rregullore shfugizon rregulloret paraprake qe rregullojné keté fushe.

Neni 21
Hyzrja né fuqi

Kjo Rregullore hyné né fuqi pas nénshkrimit t& Kryesuesit t& Bordit t& Drejtoréve.

Gjakové Kryesuesi i Bordit té Drejtoréve

SHA.
GJAKOVE




